

Số: 732 /KH-HĐND

Tây Ninh, ngày 15 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 16 Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;

Thường trực HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ 16 của HĐND tỉnh Khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ 16 HĐND tỉnh theo quy định. Qua đó, tạo điều kiện cho đại biểu HĐND tỉnh kịp thời nắm bắt tâm tư nguyện vọng phản ánh ý kiến, kiến nghị của cử tri với HĐND và các cơ quan có liên quan.

2. Đại biểu HĐND tỉnh tham dự tiếp xúc cử tri đầy đủ, đúng thời gian quy định; nghiên cứu tài liệu, chuẩn bị nội dung trả lời, giải đáp và tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri chưa được giải trình tại buổi tiếp xúc;

3. Bố trí địa điểm tiếp xúc cử tri theo địa bàn dân cư, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

II. NỘI DUNG TIẾP XÚC CỬ TRI

1. Đại biểu HĐND tỉnh báo cáo kết quả kỳ họp thứ 15 (kỳ họp chuyên đề) của HĐND tỉnh (có văn bản kèm theo); thông báo dự kiến chương trình kỳ họp thứ 16 của HĐND tỉnh (kỳ họp thường lệ cuối năm 2024).

2. Thông báo kết quả trả lời, giải quyết của cơ quan chức năng về những vấn đề cử tri đã nêu trong kỳ tiếp xúc trước.

3. Thu thập ý kiến, nguyện vọng của cử tri, giải thích những nội dung mà đại biểu HĐND tỉnh có thông tin; ghi nhận các ý kiến, kiến nghị của cử tri mà đại biểu HĐND tỉnh chưa giải thích được hoặc giải thích nhưng chưa thoả đáng.

III. THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ

1. Thời gian

Đợt tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 16 của HĐND tỉnh được tiến hành trong khoảng thời gian từ ngày 04/11/2024 đến hết ngày 12/11/2024.

2. Kinh phí

- Mỗi điểm tiếp xúc cử tri được hỗ trợ: 1.000.000 đồng/điểm;

- Người chủ trì điểm tiếp xúc cử tri được hỗ trợ: 100.000 đồng/người/buổi.

(Mỗi xã, phường, thị trấn (hoặc liên xã) tổ chức một điểm tiếp xúc cử tri).

Đề nghị Thường trực HĐND huyện, thị xã, thành phố liên hệ nhận kinh phí trực tiếp tại Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh để phân bổ đến các điểm tổ chức tiếp xúc cử tri và người chủ trì buổi tiếp xúc cử tri.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh chủ động phối hợp với các đại biểu trong Tổ, với Thường trực HĐND, UBND và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện để thống nhất thời gian, xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri, phân công người chủ trì Hội nghị tiếp xúc cử tri; sau đợt tiếp xúc cử tri, tổ chức họp rút kinh nghiệm, phân loại và xử lý ý kiến, kiến nghị của cử tri theo thẩm quyền; tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền cấp tỉnh gửi về Thường trực HĐND tỉnh **chậm nhất 05 ngày kể từ ngày kết thúc đợt tiếp xúc cử tri của từng đơn vị**¹; đồng thời, gửi bản tổng hợp file word qua địa chỉ email: hdndtayninhht@gmail.com.

2. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố cử đại diện lãnh đạo tham dự tiếp xúc cử tri đầy đủ với đại biểu HĐND tỉnh (nhất là các cơ quan chuyên môn liên quan trực tiếp những vấn đề cử tri thường xuyên quan tâm hoặc những vấn đề cử tri đang bức xúc ở từng địa bàn) để tiếp thu hoặc giải thích kịp thời những ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền.

3. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố thông báo kế hoạch tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ 16 của HĐND tỉnh trên các phương tiện truyền thông, gửi giấy mời,... để thông tin đến cử tri, tạo điều kiện cho cử tri tham dự đông đủ.

Đề nghị Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện tốt nội dung kế hoạch này.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- TT.HĐND, UBND, UBMTTQVN các huyện, TX, TP;
- LĐVP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Phòng CT.HĐND;
- Lưu: VT, VP.Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Đài Thy

¹**Lưu ý:** Chậm nhất 05 ngày kể từ ngày kết thúc đợt tiếp xúc cử tri, nếu Tổ đại biểu nào không gửi tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri thì xem như không có kiến nghị, nếu có vấn đề gì phát sinh đại biểu phải chịu trách nhiệm trước cử tri.